
Nº 98, quinta-feira, 23 de maio de 2013 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013052300003

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 16/2013

P. 0 4 0 0 / 2 0 1 3
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte - CODERN

torna público a HOMOLOGAÇÃO do citado PE em 21/05/2013 à
AEROTUR SERVIÇOS DE VIAGENS LTDA-EPP/CNPJ
05.120.923/0001-09 vencedora do certame, adjudicado ao preço de
R$37,98 taxa DU. Tel(84)4005-5316/email pregao@codern.com.br

LAÉLIO PEREIRA DE ARAÚJO
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2013

Processo Licitatório no- 513/2013
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte - CODERN

torna público que realizará PREGÃO ELETRÔNICO do tipo menor
Preço Global, objetivando Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços técnico-especializados em processos de seleção
de recursos humanos, a fim de realizar concurso público para o
provimento de cargos efetivos do quadro de pessoal da CODERN
através do sistema Licitações-e do Banco do Brasil S.A. O Edital será
disponibilizado no site www.licitacoes-e.com.br. O recebimento de
propostas ocorre a partir de 23/05/2013. A abertura será dia
07/06/2013 e a disputa dia 10/06/2013, ambos às 10hs00min (horário
de Brasília/DF). Informações adicionais pelo Tel. (84)4005-5316 / fax
(84)4005-5325 / e-mail <pregão@codern.com.br>.

LAÉLIO PEREIRA DE ARAÚJO
Pregoeiro

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONVITE Nº 4/2013

Processo no- 347/2013
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte - CODERN

torna público que JULGOU HABILITADAS as empresas CAP Cons-
truções e Serviços Ltda. e CONARTE Projetos Construções e Ser-
viços Ltda. A Sessão de abertura de Propostas de Preços será às
09hs00 do dia 29/05/2013 se não houver recursos. Informações no
tel.(84)4005-5359 ou e-mail cpl@codern.com.br

A COMISSÃO

SECRETARIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS
FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISA

ECONÔMICA APLICADA

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 67/2013

O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA
- IPEA CONVIDA os interessados a apresentarem propostas, nos
termos estabelecidos na Chamada Pública IPEA/PNPD nº 067/2013-
Subprograma de Pesquisa para o Desenvolvimento Nacional. OB-
JETO: Selecionar interessados, para concessão de bolsa pesquisa para
atuar no Projeto: "Expansão dos empreendimentos de infraestrutura
via mercado de capitais", realizado em conjunto com o Ministério da
Fazenda por meio da Escola de Administração Fazendária - ESAF.
PRAZOS: LANÇAMENTO DA CHAMADA PÚBLICA:
23/05/2013; DATA FINAL PARA O ENVIO: 07/06/2013 DIVUL-
GAÇÃO DOS RESULTADOS: a partir de 19/06/2013. A presente
Chamada encontra-se disponível no site do IPEA (www.ipea.gov.br) e
no endereço SBS. Q. 01 Bloco J, Ed. BNDES 5º andar, sala 516,
Brasília - DF.

MILENA KARLA SOARES CABRELLI
Coordenadora Geral de Serviços Coorporativos e

Apoio à Pesquisa.

AVISO DE REVOGAÇÃO

O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA
- IPEA, torna público, para conhecimento dos interessados, a re-
vogação da Chamada Pública PNPD nº 038/2013, publicada no DOU
nº 77 de 23/04/2013, Seção 3, página 3, em virtude do não pre-
enchimento da vaga prevista pela Chamada Pública supracitada, não
remanescendo candidato apto e classificado de acordo com o re-
gulamento.

MILENA KARLA SOARES CABRELLI
Coordenadora Geral de Serviços Coorporativos e

Apoio a Pesquisa.

SECRETARIA DE AVIAÇÃO CIVIL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2013 - UASG 110590

Nº Processo: 00055002271201214. PREGÃO SRP Nº 11/2012 Con-
tratante: SECRETARIA DE AVIACAO CIVIL -CNPJ Contratado:
76535764000143. Contratado : OI S.A. -Objeto: Prestação de serviço
de telefonia fixa.Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e Lei nº
10.520/2002. Vigência: 14/05/2013 a 13/05/2014. Valor Total:
R$19.958,32. Data de Assinatura: 14/05/2013.

(SICON - 22/05/2013) 110590-00001-2013NE800036

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA
A E R O P O RT U Á R I A

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES DE INVESTIMENTOS

E COMPRAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 44-PS/2013/0001

CONTRATO Nº 044-PS/2013/0001. CONTRATANTE: Empresa Bra-
sileira de Infraestrutura Aeroportuária - Infraero, CNPJ
00.352.294/0001-10. REPRESENTANTES LEGAIS: Presidente: AN-
TÔNIO GUSTAVO MATOS DO VALE, e o Assessor Especial da
Presidência: SIDRÔNIO HENRIQUE GOMES DE ARAÚJO. CON-
TRATADA: SANTAFÉ IDEIAS E COMUNICAÇÃO LTDA, CNPJ
Nº 37.998.358/0001-65. REPRESENTANTE LEGAL: RAFAEL DE
MEIROZ DIAS. RESUMO DO OBJETO: Prestação de serviços de
consultoria, planejamento e execução de estratégias em assessoria de
imprensa. VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 1.633.728,58. MO-
DALIDADE DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº
006/DALC/SEDE/2012. FUNDAMENTO LEGAL: RLCI e Lei nº
8.666/93 e alterações posteriores. FONTE DE RECURSOS: Código
Orçamentário nº 001.31107.030-1.20.110-5. PRAZO DE VIGÊNCIA:
12 meses a partir da expedição da Ordem de Serviço. DATA DA
ASSINATURA: 22/05/2013.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 51-SF/2013/0001

PRIMEIRO ADITAMENTO N.º 051-SF/2013/0001 ao Termo de
Contrato Nº 065-SF/2012/0001. CONTRATANTE: Empresa Brasi-
leira de Infraestrutura Aeroportuária - Infraero, CNPJ Nº
00.352.294/0001-10. REPRESENTANTES LEGAIS: DIRETOR DE
OPERAÇÕES: JOÃO MÁRCIO JORDÃO E O SUPERINTENDEN-
TE DE SEGURANÇA AEROPORTUÁRIA: ÁLVARO LUIZ MI-
RANDA COSTA. CONTRATADA: TRIEL HT INDUSTRIAL E
PARTICIPAÇÕES S/A, CNPJ Nº 89.422.042/0001-24. REPRESEN-
TANTE LEGAL: ANDRÉ LUIZ REIS. RESUMO DO OBJETO:
PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL POR
MAIS 30 DIAS, COM INÍCIO EM 17/05/2013 E TÉRMINO EM
15/06/2013 E ALTERAR OS LOCAIS DE DESTINO DE 24 VEÍ-
CULOS DOS 36 ADQUIRIDOS, CONFORME RELAÇÃO CONS-
TANTE DA CLÁUSULA PRIMEIRA DO TERMO ADITIVO. VA-
LOR GLOBAL: PERMANECE INALTERADO. FUNDAMENTO
LEGAL: NO CAPUT DO INCISO II DO ART. 119 DO RLCI DA
INFRAERO. DATA DA ASSINATURA: 17/05/2013.

DIRETORIA EXECUTIVA
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SÃO PAULO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

TA nº. 0039-PS/2013/0057 (quarto aditamento) ao Termo de Contrato
nº. 0007-PS/2009/0057; Contratante: INFRAERO; Dependências Ae-
roportuárias: Subordinadas à Superintendência Regional de São Paulo
- SP; Representantes Legais: Willer Larry Furtado - Superintendente
Regional de São Paulo e Marcelo Figueroa Fattinger - Procurador
Chefe Regional de São Paulo; Contratada: FERNANDES ASSO-
CIADOS LTDA; Representante Legal: Vander Lima Fernandes; Ob-
jeto: Prorrogação do Prazo Contratual por mais doze meses, com
início em 07/05/2013 e término em 06/05/2014; Valor do Aditamento:
R$ 230.056,20; Valor Global: R$ 1.061.158,32; Código orçamentário
157.311.05.039-2; Centro de custo: 20.111-6; Respaldo legal: Art. 40,
inciso XI, Art. 55, inciso III, Art. 57, inciso II, Art. 65, inciso II,
alínea "d" da Lei nº 8.666/93, c/c Art. 5º do Decreto nº 2.271/97 ;
Data da assinatura: 03/05/2013.

TA nº. 0042-ME/2013/0024 (primeiro aditamento) ao Termo de Con-
trato nº. 0055-ME/2012/0024; Contratante: INFRAERO; Dependên-
cia: Aeroporto de São Paulo/Congonhas; Representantes Legais: Wil-
ler Larry Furtado - Superintendente Regional de São Paulo e Ivilen
Cristina Gonçalves Martins - Gerente Regional de Manutenção; Con-
tratada: PLANWAY - ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA.;
Representante Legal: Roberto Carlos da Silva; Objeto: Prorrogação
do prazo de vigência contratual por mais 90 dias sem alteração do
valor contratual, o prazo contratual das obras/serviços ficará alterado
de 270 para 360 dias consecutivos, a contar de 20/05/2013 até
17/08/2013; Valor Global inalterado de R$ 2.622.716,08; Código Or-
çamentário nº 218.07.001-0 e/ou 313.01.001-4 e/ou 313.01.004-7;
Centro de custo: 20.130-9 e Código 58292 do Plano de Ação; Res-
paldo legal: Art. 57, parágrafo 1º, inciso II da Lei 8666/93; Data da
assinatura: 17/05/2013.

AEROPORTO INTERNACIONAL DE SÃO
PAULO/GUARULHOS - GOVERNADOR ANDRÉ

FRANCO MONTORO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/AGSP/SEDE/2013

Objeto: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EVENTUAL
FORNECIMENTO DE PAPEL SULFITE A4 À INFRAERO, PELO
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS". Horário, data e local de
abertura: às 09:00 horas, do dia 10 de junho de 2013, na Coordenação
de Abastecimento da Gerência de Logística de Suprimentos, loca-
lizada na Av. Olavo Fontoura, 1078, Santana - São Paulo/SP. O edital
poderá ser retirado a partir da publicação deste aviso, no endereço
anteriormente mencionado, na Coordenação de Abastecimento, me-
diante comprovação de recebimento de R$ 20,00 (vinte reais) ou

retirar sem ônus, no site http://licitacao.infraero.gov.br/portal_licita-
cao ou ainda, no site do Banco do Brasil, no endereço:
http://www.bb.com.br. Informações: Coordenação de Abastecimento
telefone: (11) 2223-3762/3763.

JANE APARECIDA CHIARI FORTES
Coordenadora de Abastecimento

PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/ADSP/SBSP/2013

Objeto: "CONCESSÃO DE USO DE 02 ÁREAS DESTINADAS À
EXPOSIÇÃO DE VEÍCULOS OU INSTALAÇÃO DE 01 TOTEM
MULTIMÍDIA PARA VEÍCULAÇÃO PUBLICITÁRIA DE TERCEI-
ROS, LOCALIZADAS NO AEROPORTO DE SÃO PAULO/CON-
GONHAS - SBSP". Horário, data e local de abertura: às 09 horas, do
dia 06 de junho de 2013, no Auditório de Licitações da Superinten-
dência Regional de São Paulo, localizada na Rua General Pantaleão
Teles n.º 40 - São Paulo/SP. O Edital poderá ser retirado, a partir da
publicação deste aviso, no endereço anteriormente mencionado, na Co-
ordenação de Licitações, mediante comprovação de recolhimento de R$
20,00 (vinte reais) ou retirado, sem ônus, no site http://licitacao.infrae-
r o . g o v. b r / p o r t a l _ l i c i t a c a o / d e t a i l s / l i c i t a c a o / p e s q u i s a _ l i c i t a c a o . jsp Infor-
mações: Coordenação de Licitações da Superintendência Regional de
São Paulo - Tel.: (11) 5033-3795/6204/3815 ou Fax: (11) 5033-3789.

PAULA DE CARVALHO
Coordenadora de Licitações em exercício.

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO No- 9/ADSP/SBSP/2013

A INFRAERO, através da Superintendência Regional de São
Paulo, comunica aos interessados que o - Pregão Eletrônico n.º
009/ADSP/SBSP/2013 foi HOMOLOGADO como FRACASSADO
pelo Sr. Awny Radi Mustafa - Gerente Regional de Engenharia, em
02.05.2013. Informações na Coordenação de Licitações - Tel.: (11)
5033-6038 ou Fax: (11) 5033-3789 ou endereço eletrônico lici-
t a s p . c n s p @ i n f r a e r o . g o v. b r.

NAZARETH SOUZA GUARNIERI
Pregoeira

AVISOS DE RETIFICAÇÃO

A INFRAERO, através da Superintendência Regional de São
Paulo, RETIFICA O EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO -
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 003/ADSP/SBSP/2013, publicado
no DOU, Seção 3, pg. 03, de 20.05.2013. Onde se lê: "Autorização da
Inexigibilidade"; leia-se: "Autorização da Dispensa", e onde se lê:
"Ratificação da Inexigibilidade", leia-se: "Ratificação da Dispensa".

A INFRAERO, através da Superintendência Regional de São
Paulo, RETIFICA O EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO -
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 003/ADSP/SBSP/2013, publicado
no DOU, Seção 3, pg. 03, de 20.05.2013. Onde se lê: "Autorização da
Inexigibilidade"; leia-se: "Autorização da Dispensa", e onde se lê:
"Ratificação da Inexigibilidade", leia-se: "Ratificação da Dispensa".

PAULA DE CARVALHO
Coordenadora de Licitações

Em exercício

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO CENTRO-LESTE

AEROPORTO INTERNACIONAL DE SALVADOR
DEP. LUÍS EDUARDO MAGALHÃES

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 62/ADCE/SRCE/2013

Objeto: Contratação de empresa especializada na análise e ela-
boração de cálculos judiciais trabalhistas e cíveis para a Gerência Ju-
rídica da Regional Centro Leste - DJCE-SRCE, pelo Sistema de Re-
gistro de Preços. Local, horário e data de abertura: Site do Banco do
Brasil, no endereço: http://www.licitacoes-e.com.br, às 09:00 horas do
dia 07 de junho de 2013. O Edital poderá ser obtido a partir da pu-
blicação deste aviso, nos seguintes endereços eletrônicos: http://lici-
tacao.infraero.gov.br/portal_licitacao ou http://licitacoes-e.com.br. In-
formações: Coordenação de Licitações, tel.: (0xx71) 3204-1239/1539,
fax: (0xx71) 3204-1245, ou pelo e-mail: licitasv.cnsv@infraero.gov.br.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 66/ADCE/SBIL/2013

Objeto: Contratação pelo sistema de registro de preços, para
fornecimento de combustíveis (gasolina e óleo diesel) para abas-
tecimento da frota de veículos da Infraero do Aeroporto de Ilhéus/Ba-
hia - Jorge Amado, em Ilhéus/BA, em postos credenciados pela
Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis (ANP),
segregado em dois itens, para abastecimento nos postos da contratada.
Local, data e horário de abertura: Site do Banco do Brasil, no en-
dereço: http://www.licitacoes-e.com.br, às 09:00 horas do dia 06 de
junho de 2013. O Edital poderá ser obtido a partir da publicação deste
aviso, nos seguintes endereços eletrônicos: http://licitacao.infrae-
ro.gov.br/portal_licitacao ou http://licitacoes-e.com.br. Informações:
Coordenação de Licitações, tel.: (0xx71) 3204-1239/1539, fax:
(0xx71) 3204-1245, ou pelo e-mail: licitasv.cnsv@infraero.gov.br.

RENAN MONTEIRO PESSOA DOS SANTOS
Coordenador de Licitações


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-05-23T06:01:13-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




